. rr- cÂn ujiS G0HZA6K

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CNPJ 23.697.857/0001-08

REQUERIMENTO N° 005/2023
Autor Vereador: Wanya Dalce Melo Rodrigues Martins
Assunto: RECUPERAÇÃO DA PONTE DO POVOADO SANTA EMÍLIA

Senhor Presidente e demais vereadores (as) desta corte,

Nos termos do Art. 119, §1° alínea "e", do Regimento Interno da
Casa, apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado ciência, ouvido
o Soberano Plenário e posterior votação, seja encaminhado EXPEDIENTE
REQUERENDO ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, para que através
da Secretaria de Infraestrutura, em caráter de urgência possam realizar o
serviço de recuperação da ponte do Povoado Santa Emilia.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem a finalidade de solicitar a recuperação da
ponte que atende aos moradores no povoado acima citado em decorrência
da atual situação da ponte que já não atende adequadamente aos
moradores, pois encontra-se em situação deteriorada, acarretando,
consequentemente, na má e perigosa trafegabilidade aos moradores e
demais transeuntes.

Justifico ainda que com uma obra no local facilitará e assegurará o
acesso do transporte escolar que faz uso da ponte diariamente, os
condutores necessitam de uma ponte segura para que possam trafegar com
os estudante de forma tranquila. Por falta de manutenção essa ponte se
encontra situação precária, colocando em risco a segurança dos
condutores de veículos e demais moradores que trafegam pelo local.

Solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa
para o encaminhamento dessa necessária solicitação.

Sala das Sessões, 16 de Agosto de 2023.

WANYA DALCE MELO RODRIGUES MARTINS
Vereadora